(NIT) da NOVATEC como ambiente promotor de inovação no Estado do Paraná, cuja finalidade maior é a 

gestão da política institucional de inovação, mediante o fortalecimento de pessoal capacitado para atuação 

na área, conforme plano de trabalho. 

2. DO NÚMERO DE BOLSAS E BENEFÍCIOS 

Será concedida 01 (uma) bolsa no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por um período de 

até 12 (doze) meses, com previsão de início a partir do mês de dezembro de 2025. 

3. DOS REQUISITOS À VAGA 

Para pleitear a condição de bolsista o candidato deve atender aos seguintes requisitos: 

a) Possuir graduação ou certificado de conclusão de curso superior reconhecido pelo MEC nas áreas